

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



دانستنیهایی از خطبه فدکیه
حماسه فاطمی

فاطمه پورشفیع

حضرت فاطمه(س) در بیستم جمادی الثانی ، ۴۵ سال بعد از میلاد پیامبر اکرم(ص) در پنجم بعد از بعثت دنیا آمد و معراج پیامبر(ص) شش ماه قبل از هجرت و بنا بر قولی سال دوم بعثت بوده ، این چگونه قابل جمع است؟

پاسخ:

معراج پیامبر تنها یکبار نبوده که با هم قابل جمع نباشد.

امام صادق(ع) فرمود: پیامبر (ص) ۱۲۰ بار به معراج رفتند و در هر مرتبه خداوند با عزّت و جلال به پیامبر سفارش ولایت علی و ائمه(ع) را فرمودند بیش از سفارشی که به واجبات دیگر می کرد.(بحارالانوار ۳۸۷/۱۸)

تاریخ تولد حضرت رسول (ص) و علی(ع) و فاطمه(س):

پیامبر اسلام در سال عام الفیل به دنیا آمدند و علی علیه السلام در سال سی ام عام الفیل به دنیا آمد. بنا بر این علی علیه السلام در موقع بعثت پیامبر ده سال داشتند. بر این اساس آن حضرت در هنگام هجرت بیست و سه سال داشت حضرت فاطمه زهرا علیها السلام در سال پنجم بعثت به دنیا آمد و در سال دوم هجرت ازدواج کرد این محاسبه حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها در وقت ازدواج حدودا، ده یا یازده سال داشتند و سن علی علیه السلام در حدود بیست و پنج بود. اولین فرزند آنان نیز در سال سوم هجرت به دنیا آمد. از این رو، سن حضرت فاطمه در موقع ولادت امام حسن علیه السلام ، حدودا دوازده سال بود

(منتهی الامال ج اول و زندگانی امیر المومنین علیه السلام ،نوشته رسولی محلاتی وزندگانی حضرت زهرا سلام الله علیها ،نوشته رسولی محلاتی)

تولد فاطمه(س):

پایان چهل روز دوری از حضرت خدیجه ، جبرئیل خبر آورد : ای محمد کادو و چشم روشنی در راه است.

پیامبر(ص) فرمود: ای جبرئیل ، آن چیست ؟

عرض کرد: نمی دانم.

ناگهان میکائیل به همراه طبعی که با دستمال سبز ابریشمی و زربافت پوشیده شده بود ، نازل شد و آن را جلوی پیامبر گذاشت. و قرار شد کسی جز پیامبر از آن تناول نکند، پس علی مراقب

باش که کسی بر من وارد نشود، این غذایی است که بر همه جز بر من حرام است. بعد از افطار ایشان خواست نماز بخواند . جبرئیل گفت: ای محمد ، هم اکنون به نزد خدیجه برو.

نام چهار زن بهشتی در هنگام زایمان حضرت خدیجه(س):

۱- ساره ۲- آسیه بنت مزاحم ۳- حضرت مریم (س) ۴- کلثوم خواهر موسی بن عمران

زنان چهار طرف خدیجه نشستند. ناگاه فاطمه زهرا علیهاسلام با بدنی پاک و مطهر به دنیا آمد و چنان نوری از آن وجود مطهر ساطع شد که همه خانه‌های مکه را روشن کرد در این هنگام ده حوریه با پارچه‌های بهشتی وارد شدند. فاطمه علیهاسلام را به آب کوثر شستشو داد و در پارچه سفید پر از مشک و عنبر او را پیچاندند. ای فاطمه سخن بگو:

فاطمه علیهاسلام زبان گشود و فرمود:

اشهد ان لا اله الا الله و انّ ابی رسول الله سید الانبیاء و انّ بعلی سید «:
الاولیاء و ولدی سادة الاسباط ؛

گواهی می دهم که معبودی نیست جز الله نیست و پدرم رسول خدا و آقای همه پیامبران است و شوهرم، علی. بزرگ همه اوصیاء و فرزندانم بزرگ همه خانواده های پیغمبرانند. (امالی مرحوم صدوق ۵۹۳-مجلس ۸۷)

اسامی و القاب حضرت زهرا(س):

زهرا = نور درخشان- ستاره درخشان

البتول= کسی که خون ندیده است -برتری ایشان از نظر فضل ، دین و حسب .

حورا انسیه = زنان بهشتی

صدیقه = راستگویی

طاهره = پاک و معصوم

محدثه=فرشتگان با او سخن می گویند.

مرضیه +خداوند از کردار او راضی است.

مریم کبری؛ الحُرّة (آزاده) - السّیّده(سرور) العذرا(دوشیزه) - الحصان (پارسا و با عفت)

حضرت فاطمه زهرا (سلام الله علیها) را با کنیه ی «ام ابیها» خوانده اند.اما حضرت کنیه های بسیار دیگری نیز دارند.مانند:

ام الحسن- ام الحسین - ام المحسن - ام الائمه- ام الخیره - ام المومنین- ام الاخبار - ام الفضائل- ام الازهار - ام العلوم- ام الاسماء

در مناقب آمده است : که در آسمان به آن حضرت گفته می شود: النوریه (نورانی)-
السماویه (آسمانی) - الحانیه (۳ المناقب - ۳۵۷/۳)

مصحف فاطمه چیست؟

در روایات بسیاری از ائمه (ع) آمده است که نزد آنان مُصَحَف فاطمه وجود دارد (بحارالانوار ۱۱۷/۲۵-
۱۸/۲۵ - ۴۸/۳۹/۳۶ - ۲۱۱/۱۵۶)

فاطمه (س) مصحفی از خود بجا گذاشت که قرآن نیست ولی یکی از کلام های خداوند است که
بر آن بانو بزرگوار نازل شد به املاى رسول خدا(ص) و خط علی(ع) (بحارالانوار ۴۲/۳۶)

امام صادق(ع) فرمود: مصحف فاطمه سه برابر قرآن است و یک حرف از قرآن شما در آن نیست
واقعا علم است ولی همه علم نیست و تا قیامت وجود دارد. (کافی ۱/۲۳۸-بحارالانوار ۳۸/۳۶)

توصیف عبادت فاطمه (س):

در عبادت و راز و نیاز با خداوند یگانه، اخلاص و موحد بودن کاملا مشهود بود. در رکوع و سجود
طولانی و تضرع و زاری ایشان در عبادت زبان زد است.
عبادت حضرت فاطمه زهرا علیها السلام يك عبادت نمونه است . حسن بصری که یکی از عباد و
زهادهای دنیای اسلام است درباره فاطمه زهرا علیها السلام می گوید: به قدری دختر پیغمبر صلی
الله علیه و آله عبادت کرد و در محراب عبادت ایستاد که پاهای آن بزرگوار از اثر ایستادن در
محراب عبادت ، ورم کرد.

پیام فاطمه(س) به زنان:

روزی پیامبر(ص) از فاطمه (س) سوال کرد: یا فاطمه چه چیزی برای زن بهتر است؟
فاطمه عرض کرد : این که هیچ مردی را نبیند و هیچ مردی نیز او را نبیند.
با شنیدن این سخن ، پیامبر ، فاطمه را در بر کشید و فرمود: نسلی که برخی از برخی دیگرند.
(بحارالانوار ۸۴/۴۳)

بالاترین ارزش زن از نظر حضرت زهرا علیها السلام

از منظر حضرت زهرا علیها السلام نزدیک ترین حالات زن به خداوند متعال هنگامی است که خود
را از دید نامحرمان دور نماید و در منزل خود به خانه داری و تربیت فرزند و پذیرایی از همسر خود
پردازد. امام صادق علیه السلام به نقل از حضرت فاطمه علیها السلام در این باره فرمود: «أَنَّ
أَدْنَى مَا تَكُونُ مِنْ رَبِّهَا أَنْ تَلْزَمَ فَعْرَ بَيْتِهَا، نزدیک ترین حالات یک زن به خداوند متعال زمانی است
که در منزل می ماند {و به امور خانه داری و تربیت فرزند می پردازد}».

آری، یک زن مسلمان هرگز فرمان خداوند متعال را در مورد حفظ عفت و عصمت خود فراموش
نمی کند و در طول زندگی حجاب خود را همانند گوهری گرانبها پاسداری می کند. این سخن
معروف حضرت زهرا علیها السلام که ضامن پایداری جوامع و مایه استحکام خانواده هاست،

همواره باید در معرض دید بانوان مسلمان به ویژه دختران جوان باشد که فرمود: «خَيْرٌ لِلنِّسَاءِ أَنْ لَا يَرَيْنَ الرَّجَالَ وَلَا يَرَاهُنَّ الرَّجَالُ؛ بهترین و نیکوترین عمل زنان آن است که [بدون ضرورت] مردان [نامحرم] را نبینند و مردان [نامحرم] نیز آنان را ننگرند.

بین زن نمونه بودن و نمونه زن بودن تفاوت است؛ زن نمونه یعنی زنی که سیره و روش او را همگان قادرند در زندگی اتخاذ و اعمال نمایند و براساس سیره و سلوک او مسیر زندگی خویش را بیمایند و نمونه زن یعنی زنی که میان زنان نمونه و الگوست.

(تلاش‌های سیاسی و اجتماعی حضرت زهرا(س))

حضرت زهرا(س) در عین آن که حجاب کامل را رعایت می‌کرد، حجاب را پرده‌نشینی و انزوای زنان نمی‌دانست، بلکه شواهد بسیاری وجود دارد که آن حضرت حجاب را هرگز دست و پاگیر و مانع تلاش‌های اجتماعی و سیاسی نمی‌دانست. از این رو، در عرصه‌های مختلف اجتماعی و سیاسی شرکت فعال داشت.

محدثین نقل می‌کنند: شخص پیامبر(ص) دست فاطمه(س) را گرفت، و به میان مردم آمد و خطاب به مردم فرمود: «هر کس که فاطمه(س) را شناخت که شناخت، و هر کس که او را نشناخته بداند که فاطمه(س) دختر محمد(ص) است. او پاره تن من است. او قلب و جان من است. هر کس او را بیازارد مرا آزرد، و هر کس مرا بیازارد، قطعاً خدا را آزرده است» بنابراین، حجاب در سیره فاطمه(س) پرده‌نشینی نیست. فاطمه در احتجاجات خود بر خلفا و حق‌گویی و مبارزه با باطل آنچنان در صحنه وارد می‌شد که کسی او را نمی‌شناخت.

حجاب در اسلام از یک مسأله کلی‌تر و اساسی‌تری ریشه می‌گیرد، و آن این است که اسلام می‌خواهد انواع التذاذهای جنسی، چه بصری و لمسی و چه نوع دیگر به محیط خانوادگی و در کادر ازدواج قانونی، اختصاص یابد، اجتماع منحصر برای کار و فعالیت باشد، برخلاف سیستم غربی عصر حاضر، که کار و فعالیت را با لذت‌جویی‌های جنسی به هم می‌آمیزد، اسلام می‌خواهد این دو محیط را کاملاً از یکدیگر تفکیک کند.

تسبیح حضرت زهرا(س):

در منابع شیعی نسبت به تسبیحات فاطمه توجه فراوانی شده‌است و اهمیت آن بسیار زیاد قلمداد می‌شود.

از محمد بن علی (امام پنجم شیعه) نقل شده است:

خدای تعالی با چیزی بهتر از تسبیح حضرت زهرا تمجید و عبادت نشده‌است.

زیرا اگر بهتر از آن چیزی بود، رسول خدا آن را به فاطمه(س) می‌آموخت.

از جعفر صادق، امام ششم شیعیان نقل شده است:

تسبیح زهرا علیهاسلام صد ذکر است ولی در میزان سنجش اعمال، هزار ذکر محسوب می‌گردد، شیطان را دور و خدای تعالی را راضی می‌کند.

ما همانطور که به بچه‌های خود دستور می‌دهیم نماز بخوانند، دستور می‌دهیم تسبیح فاطمه را بگویند. کسی که تسبیح فاطمه زهرا را درست بعد از نماز واجب و قبل از برخاستن از سجاده بگوید، و آن را به گفتن لاله الا الله ختم کند، خدای تعالی او را می‌آمرزد. (وسائل الشیعه ۶/۴۳۹- ۴۶۴-۴۶۳-۴۴۷)

تسبیح حضرت زهرا(س) در هنگام خواب:

شیخ صدوق از امیر المؤمنین روایت کرده: که کارهای حضرت زهرا در خانه بسیار سنگین بود، جاروب، آسیاب کردن و تربیت فرزندان وغیره... حضرت خدمت رسول خدا(ص) رسید تا از ایشان درخواست کنیزی کند. پیامبر(ص فرمود: آیا چیزی به شما یاد ندهم که از خدمتکار برای شما بهتر باشد؟

وقتی می‌خواهید بخوابید سی و سه مرتبه سبحان الله - ۳۳ مرتبه الحمد لله - ۳۴ مرتبه الله اکبر. (علل الشرایع ۳/۳۶۶)

سفارش پیامبر(ص) به فاطمه(س) در پاسخ به درخواست کنیز:

رسول الله گریست و گفت: ای فاطمه سوگند به آن که مرا به حقّ مبعوث کرد بدرستی که در مسجد چهار صد نفر هستند که نه غذایی دارند، نه لباسی و اگر ترسی از یک ویژگی نداشتی خواسته ات را بر آورده می‌کردم. ای فاطمه، براستی که من نمی‌خواهم که اجر و پاداش تو از دستت برود و به کنیز برسد. (مناقب ۳/۳۴۱)

روایت سوزندان خانه علی و زهرا علیهما السلام-اهانت منافقین به ولایت و امامت

مدائنی از سلمة بن محارب از سلیمان لیثی از ابن عون نقل می‌کند که ابوبکر کسی را نزد علی فرستاد، می‌خواست که او را مجبور به بیعت کند ولی علی بیعت نکرد. پس عمر با شعله آتشی آمد، فاطمه کنار در با او برخورد کرد، فرمود: ای پسر خطاب به خیال خود می‌خواهی خانه ام را به رویم آتشی بزنی؟

گفت: آری، این از آنچه که پدرت آورد مهم تر است.

در روایت دیگر اینکه عمر باشمشیر به پهلوی آن مخدره زد و حضرت صدا کرد: یا رسول الله، بابا،! و عمر تازیانه خود را بلند کرد و به بازوی یگانه زن مظلوم عالم زد. در این بین حضرت علی(ع) خواست عکس العمل نشان دهد که یاد حدیث حضرت رسول (ص) افتاد.

ابراهیم بن سعید ثقفی با اسناد خود از امام صادق(ع) روایت کرد که فرمود:

بخدا سوگند علی بیعت نکرد تا اینکه دود را دید که وارد خانه اش شده است.(ر.ک. شافی
۱۱۹/۴ و ۳/۲۴۱)

در احتجاج نقل قولی را روایت می کند. از رسول خدا(ص) - که ایشان روز غصب خلافت را می
دید و اشاره می کرد که " من می بینم این دونفر ملک علی را می ربایند و در برابر علی جنگ
افروزی می کنند و اهل بیت خود را می بینم که مغلوب واقع می شوند و در اطراف زمین پراکنده
می شوند و این امری است که رقم خورده است. بعد رسول خدا گریست و فرمود: یا علی!
صبر! صبر! تو برحقی و کسی که با تو مخالفت می کند بر باطل است و همین گونه نسل تو بعد
تو تا روز قیامت (احتجاج ۱/۱۹۶)

حمله به خانه ولایت:

عمر وقتی با تازیانه به بازوی مبارک دخت گرامی حضرت رسول (ص) زد از قنغذ کمک خواست .
قنغذ ملعون رفت و به زور وارد خانه ولایت شد . علی مانع شد ولی دشمنان ریسمانی بر گردن
آن حضرت انداختند . حضرت زهرا(س) کنار درب خانه بین آنها و امیرالمؤمنین قرار داشت . قنغذ
ملعون با تازیانه آن مخدره (در لغت زن با حجاب و پوشیده) را زد . و کاری کرد تا حضرت به طرف چوبه در
پناه بردو آن حضرت را هل داد پس استخوان پهلویشان را شکاند که جنین ایشان سقط شد.
حضرت ناله سر داد . آگاه باش ، بخدا سوگند ، ای پسر خطاب ! اگر بخاطر این نبود که دوست
ندارم کسی که گناه ندارد گرفتار بلا شود ، می دانستی خدا را قسم خواهم داد بعد می دیدم
که او زود اجابت می کند.(کافی ۱۴۶)

در روایت عیاشی : همه از نفرین فاطمه (س) می ترسیدند چون حضرت فاطمه(س) به
ابوبکر فرمود: ای ابوبکر آیا می خواهی مرا بی شوهر کنی ، بخدا سوگند اگر دست از او بر نداری
حتماً مویم را پریشان می کنم کنار قبر پدرم می آیم و سینه چاک می کنم و فریاد زده و پروردگار
خود را می خوانم که بی درنگ مدینه را در زمین فرو ببرد. ولی سلمان از طرف علی (ع) مأمور
شد تا از حضرت زهرا(س) تقاضا کنند که صبر کنند و بخانه بر گردند و از نفرین منصرف شوند.
جراحات وارده بر بدن مبارک همچنان باقی ماند تا ایشان به شهادت رسیدند.

زمانیکه حضرت زهرا(س) از دنیا رفتند در بازوی ایشان بخاطر ضربت قنغذ لعنة الله اثری مانند
دستتبد مانده بود (کتاب سلیم ۵۸۲)

غصب فدک:

انفال مایملک کفاری است که بدون جنگ و خونریزی بدست اسلام افتاد و یا کفاری که بدون جنگ حاضر شدند با اسلام مصالحه کنند و در عوض جزیه بدهند مثل نصارای نجران که حاضر شدند جزیه بدهند تا از حملات مسلمین در امان باشد. یا زمین مخروبه ای که صاحب ندارد مثل ته رودخانه و قلّه های کوه همه جزء انفال است و متعلق به پیامبر و او می تواند به هر نحو که بخواهد در آن تصرف کند و فدک هم اینگونه بود

فدک حق فاطمه (س) و وارث پیامبر (ص) بود. فدک را پیامبر به دختر گرامیش بخشید تا در آن تصرف کند لذا " ذوالید" بود (هنگامی که فرمان مصادره فدک از جانب ابوبکر صادر شد کارگران حضرت را که در آن مشغول به کار بودند بیرون کرد

(شرح نهج البلاغه ابن ابی الحدید ۱۱/۲۱۱). حضرت فرمود: فدک را بمن باز گردانید زیرا پیامبر آنرا بمن بخشیده است.

حرکت فاطمه (س) بسوی مسجد پیامبر (ص):

او چادر بسر کرد و با عده زیادی از خادمان و زنان بنی هاشم که اطراف او را گرفته بودند در حالیکه دامان لباسش به زمین کشیده می شد و راه رفتنش بسان راه رفتن رسول خدا (ص) بود بر ابوبکر و جمعی از مهاجرین و انصار وارد شد. پرده ای برایش انداخته شد آنگاه ناله ای زد که آن قوم را آماده گریه کرد و مجلس آشفته شد.

والله لأدعون عليك بعد كل صلاة أُوليها: بخدا سوگند پس از هر نماز ی که می خوانم تو را نفرین می کنم. یا ابت یا رسول الله! " ماذا لقینا بعدک من ابن الخطاب و ابن ابی قحافه" پدرم ای رسول خدا بعد از تو چه ها از پسر خطاب و پسر ابو قحافه دیدیم. (علامه امینی شیخ عبدالحسین، مترجم شفیع شافعی، محمد حسن، گزیده جامع الغدیر، مؤسسه میراث نبوت، چاپ ششم، شوال ۱۴۳۰ ه. ق.)

در دوران خلافت ابوبکر یکی از موارد مخالفت با پیامبر و قوانین اسلام، جریان باز پس گرفتن فدک و سایر میراث حضرت رسول (ص) از فاطمه زهرا (س) بود و نیز خشمگین و آزرده خاطر ساختن حضرت که این مطلب در صحیح بخاری و مسلم دیده می شود.

عروة بن زبیر، از عایشه نقل می کند که فاطمه دختر پیامبر پس از وفات پدرش سهم خود را از میراث رسول اکرم و از ثروتهایی که خداوند به پیامبر اختصاص داده بود از ابوبکر خواست. ابوبکر به او گفت: پیامبر فرموده است کسی از ما ارث نمی برد و آنچه از ما بماند صدقه است. (نجفی، محمد صادق، انتشارات اسلامی، چاپ دهم، ۱۳۹۰) خلیفه اوّل در روز های حساس برای اینکه بتواند خواسته خود را لباس عمل بیوشاند و میراث پیامبر را جزء بیت المال و اموال دولتی قرار بدهد و در برابر افکار عمومی با شکست مواجه نگردد ماده قانونی بصورت حدیث جعل کرد و به خود پیامبر نسبت داد.

" نحن معاشر الانبياء لا نورث " از ما پیامبران چیزی به ارث نمی ماند . این حدیث جعلی است زیرا از بیان خاندان و اصحاب پیامبر هیچ کس جز ابوبکر آن را نقل ننموده است و حتی از پیامبر شنیده نشده است.

ابن ابی الحدید معتزلی در شرح نهج البلاغه می گوید : این حدیث را تنها ابوبکر از پیامبر اکرم نقل نموده است و سیوطی هم در تاریخ الخلفا در فصل " فیما وقع فی خلافة ابی بکر " می گوید : پس از رحلت پیامبر اصحاب در میراث اختلاف کردند و نزد هیچ یک از اصحاب علم و خبری پیدا نشد ، تنها ابوبکر بود که گفت : من از پیامبر شنیدم که چنین فرمود: انا معاشر الانبياء لا نورث ما تركنا صدقه". (تاریخ الخلفا ، ص ۶۱) (بخشی از پایان نامه ارشد فاطمه پورشفیغ)

فشرده ای از خطبه فدکیه "که بیش از بیست آیه را در خود دارد" در این متن حداقل آیات بدلیل فشرده بودن مطلب بیان می گردد:

حضرت بعد از ورود به مسجد بر سر جای خود مستقر شدند و ناله ای سوزناک سر دادند، به گونه ای که مجلس را به لرزه در آوردند و بعد از سکوت مردم ، حضرت خطبه را آغاز کردند؛ آغاز سخنان با یاد خدا و آیات الهی و بیان صفات الهی بود بعد پرداختند به شرح حالی از حضرت رسول(ص) که برگزیده الهی بود با علم الهی ، و وحی الهی، فرمودند:

ایشان رسالت را تبلیغ کردند در حالی که بیم و ترس از عذاب الهی را آشکار می کردند.

با مشرکان مبارزه کرد بحدی که به کمرشان ضرب می زد و افسارشان را گرفته بود.

ایشان بتها را شکستند تا تیرگیها زوده شود و حق نمایان شود.

سران مشرکین را قلع و قمع و خرد ساخت تا اینکه جمعیت آنان شکست خوردند و فرار کردند.

ایشان منافقین را در هم کوبیدند و پیمان کفر و مخالفت را در هم شکستند تا اینکه کلمه توحید جاری شود.

ایشان کلمه توحید را بر زبان همه جاری کردند اگر چه که عده ای نه از روی ایمان و عقیده قلبی آنرا به زبان آوردند.

خداوند با دست محمد شما را از پستی و ذلت رهایی بخشید و گرگهای عرب و سرکشان اهل کتاب را به خاک مذلت نشاند .

این محمد بود که شاخ شیطان را با بالهای سلحشوران جنگ از بین می برد.

بخاطر نفس محمّد بود که خداوند آتش جنگ را هر بار به نفع محمّد به پیروزی می رساند، و آتش فتنه را که هر بار شعله می کشید خداوندش آنرا خاموش می ساخت.

حضرت بعد از معرفی حضرت رسول(ص) و یاد آوری نکات ضروری و برجسته از ایشان؛ در ادامه فرمودند:

اما شما چه کسانی هستید؟

- شما لبةً گودال آتش بودید -
- در خوش گذرانی و عیش و نوش بودید -
- فرش قدمها بودید -
- گوش بزننگ بودید تا خبر ناخوشی ما فرا رسد -
- آب جمع شده را که در آن راه رفته بودید و بول و غائط در آن جمع شده بود و کدر گشته بود می نوشیدید-(کنایه حضرت از اینکه خیال می کردید قدرت را بالا کشیدید در حالیکه جام زهر پستی و خواری خود را تا قیامت نوشیدید)
- برگ درختان را می خوردید(کنایه از اینکه قدرت پایدار نیست) - خوار و رانده شده بودید(کنایه از دست بالای دست بسیار است).
- هنگام درگیری از جنگ سر باز می زدید و هنگام گشت و کشتار فرار می کردید -
- پس وقتی خداوند بر پیامبر خود، برگزیده ای انتخاب کرد ، تیغ نفاق شما آشکار شد.
- روپوش دین بر تن شما کهنه گشت- شیطان شما را صدا زد و شما پاسخگو بودید.
- کسی از گمراهان که گمراهی خود را پنهان می ساخت به سخن آمد و دور او را گرفتند .
- اهریمن سرش را از مخفی گاه خود در آورد و شما را صدا کرد پس شما او را اجابت کردید و عزّت را در اطاعت از او یافتید.
- پس جمع شدید و غیر شتر خود را در آبشخور خود برای آب آوردید (کنایه از اینکه خلافت ، امامت و ارث نبوتی را که حق شما نبود غصب کردید)
- چه زود اقدام کردید ، هنوز زخم فراق پدر التیام نیافته بود -
- ادعا کردید که از بر خاستن فتنه ترسیدید- أَلَا فِي الْفِتْنَةِ سَقَطُوا و أَنَّ جَهَنَّمَ لَمُحِيطَةٌ بالكافرين (توبه ۴۹) آگاه باشید که در فتنه افتادید و به راستی که جهنم هر آینه بر کافران احاطه دارد.

کتاب خدا بین شما ست- پیامش آشکار ، احکامش روشن – نشانه هایش در خشان- نواهی اش نمایان و اوامرش واضح – همه را پشت سرنهادید. آیا می خواهید از آن روی گردان شوید یا به غیر آن حکم کنید؟" بنس للظالمین بدلا، برای ستمکاران بد جایگزینی است(کشف ۵۰)"

(وَمَنْ يَبْتَغِ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِي الْآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ)

(آل عمران / ۸۵)

هر کسی غیر اسلام دین دیگری برگزیند از وی پذیرفته نخواهد شد و او در قیامت از خاسرین و زیانکاران است.

- شما صبر نکردید تا آثار این مصیبت از بین برود.
- آتش بر افروختید و آتش فتنه را شعله ور کردید.
- شما دنبال کف شیر هستید و ادعا دارید که آنرا می خواهید بنوشید (یعنی ادعا می کنید که کم خواستید-ولی در دل ، گرفتن بسیار را در سر می پرورانید.
- صبر بر شما مانند شکافتن خنجر و فرو رفتن نیزه بر شکم است.
- گمان دارید که ما ارث نداریم ،
- آیا در کتاب خدا نوشته شما ارث می برید و من از پدرم ارث نمی برم.
- و اینجا حضرت زهرا(س) وارثان قرآنی را بر می شمارد:
- **وورث سلیمان داود(النحل ۱۶) ارث سلیمان از داود در قران .**
- **يَرِثُنِي وَيَرِثُ مِنْ آلِ يَعْقُوبَ وَاجْعَلْهُ رَبِّ رَضِيًّا (۶/مریم)**

➤ **ارحام و ارث آنها از یکدیگر**

الَّذِينَ آمَنُوا مِنْ بَعْدِ وَ هَاجَرُوا وَ جَاهَدُوا مَعَكُمْ فَأُولَئِكَ مِنْكُمْ وَ

أُولُوا الْأَرْحَامِ بَعْضُهُمْ أَوْلَىٰ بِبَعْضٍ فِي كِتَابِ اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ (انفال ۷۵)

➤ یوصیکم الله فی اولادکم.....(نساء ۱۱)

كُتِبَ عَلَيْكُمْ إِذَا حَضَرَ أَحَدَكُمُ الْمَوْتُ إِنْ تَرَكَ خَيْرًا الْوَصِيَّةَ لِلْوَالِدَيْنِ وَالْأَقْرَبِينَ

بِالْمَعْرُوفِ حَقًّا عَلَى الْمُتَّقِينَ (بقره ۱۸۰)

➤ ادامه خطبه؛

- ای انصار و مهاجرین چه زود مسیر را عوض کردید – چه زود حادثه آفریدید – چه زود بدعت آوردید و احکام و سنت را رها کردید و دست از یاری عترت پیامبر کشیدید.
- با این که زمانی از این حادثه غم بار نگذشته است در حالیکه همه شما قدرت بر آنچه می خواهم را دارید حتی طلبم را دارا هستید.
- من حجت را بر شما تمام کردم

- شما حجت را نمی شناسید - شما بی وفائی را لباس وجودتان کرده اید.
- این حجت خشم من از شماست- اندوه سینه ام است- شما بر این حجت سوار شدید و برپشت زخمی آن بار بستید ولی غضب خدا و ننگ ابدی شما را رها میکند. "نار الله الموقده (آتش خرد کننده خداست- همزه ۶)- (سیعلم الذین ظلموا - شعراء ۲۲۷)
- من دختر آن کسی هستم که شما را بشارت داد و وعید از عذاب سخت الهی - پس شما را ترساند ، حال اینگونه است پس شما عمل کنید ما هم عمل می کنیم." وانتظر و آتاً منتظرون"

حضرت زهرا(س) و بیت الاحزان:

حضرت زهرا(س) نه شب آرام می گرفتند و نه روز تا این که به پدر خود ملحق شدند . امیرالمؤمنین برای ایشان اتاقی در بقیع بیرون مدینه ساخت که آنرا بیت الاحزان ، خانه غمها می نامیدند . وقتی صبح می شود حضرت زهرا(س) امامان حسنین علیهماالسلام را جلو می انداختند و با حال گریه بطرف بقیع می رفتند و در آنجا پیوسته گریه می کردند و شب که فرا می رسید امیرالمؤمنین نزد آن مخدّره می آمدند و ایشان را پیشاپیش به منزل می بردند.

حضرت زهرا (س) در بستر بیماری:

- زنان مهاجر و انصار به عیادت آن بانوی گرامی آمدند -
ای دختر رسول خدا(ص) با بیماریت چگونه ای؟
حضرت ابتدا شکر خدا را بجا آوردند و بر پدر خود درود فرستادند و سپس پاسخ دادند:
- بخدا قسم از دنیای شما چشم پوشیده ام ، و دشمن مردان شمایم.
 - پس از آزمایشهایی که از مردان شما کردم ، از آنان بیزار شدم.
 - وای بر آن روزی که لبه شمشیر ها کند شود و باطل و پوچی اندیشه را نابود کند.
 - وای از آن روزی که خواسته انحراف یابد.
 - وای بر آن چیزی که اینان برای خود پیش می فرستند.
 - وای از خشم و غضب الهی.
- شما خوار و ذلیل گردیدید. "و بعداً للقوم الظالمین- ستمکاران همیشه از رحمت خدا به دوراند.
- حکومت را از پایه های محکم رسالتی و نبوت و هدایت و محل فرود فرشتگان لغزانیدید و به کجا بردید" ألا ذلک هو الخسران المتین"
 - سوال شد، از ابوالحسن چه اشکالی دیدید؟

پاسخ فرمودند : او مردم را به شاهراه هدایت می برد - مسیرش آسان - حجتش روشن - مسیر او مسیری بود که راکبش خسته نمی شد و رونده اش در مانده نمی گردد- آبشخوری که مردم را با آبهای گوارا بدون ناصافی و کدورت بسوی آن هدایت می کرد.

زنان پیش همسران خود رفتند و ناله های دختر پیامبر را برای همسران خود بازگو کردند . پس گروهی به حضور حضرتش شرفیاب شدند که از ایشان عذر خواهی کنند . حضرت فرمودند : برخیزید و بروید دیگر هیچ عذری پس از این از شما پذیرفته نیست - دیگر هیچ کاری باشما ندارم.

والسلام علی من اتبع الهدی

کتب جمع آوری شده خطبه فدکیه(منابع)